
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 88,662 89,389 -727

1.기타 교직원보수 77,205 77,924 -719

1.교직원대체인건비 77,205 77,924 -719

1.기간제교원인건비 15,376 15,376 0

1.기간제교원인건비 15,376 15,376 0

2.교육공무직원대체인건비 424 424 0

1.공무직인건비 424 424 0

3.기간제교원(정원외) 인건비 46,102 46,821 -719

1.기간제교원인건비 41,755 42,096 -341 기간제교원(정원외) 인건비 : -341,000원= -341,000

2.기간제교원법정부담금 4,347 4,725 -378
기간제교원(정원외) 4대보험료 : -378,000

원=
-378,000

4.기간제교원 성과상여금 10,223 10,223 0

1.기간제교원인건비 10,223 10,223 0

5.기간제교원 맞춤형복지비 5,080 5,080 0

1.맞춤형복지비 5,080 5,080 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,457 11,465 -8

1.교직원역량강화 2,738 2,738 0

1.자율연수 1,358 1,358 0

1.일반수용비 1,358 1,358 0

2.전문적학습공동체의 날 지원 사업비1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.교직원복지 8,719 8,727 -8

1.동호회지원 2,441 2,441 0

1.교직원복지비 2,441 2,441 0

2.교직원문화행사 5,959 5,959 0

1.일반수용비 1,872 1,872 0

2.여비 2,087 2,087 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.교직원특근매식비 319 327 -8
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1.교직원복지비 319 327 -8 특근매식비 : -8,000원= -8,000

2.학생복지/교육격차 해소 338,200 333,432 4,768

1.급식 관리 126,644 126,616 28

1.학교급식운영 126,644 126,616 28

1.급식재료구입비 104,996 105,040 -44

1.급식용식재료비 104,996 105,040 -44
급식재료 구입비(친환경농산물) : -44,000

원=
-44,000

2.급식운영비 13,183 13,036 147

1.기간제근로자인건비 1,872 1,844 28 (성립전_3추)(학)대체인건비 : 155,000원= 155,000

(학)대체인건비 : -127,000원= -127,000

2.일반수용비 7,061 6,692 369 식생활관 소모품 구입비 : 369,000원= 369,000

3.연료비 4,250 4,500 -250 가스비 : -250,000원= -250,000

4.급식종사자 폐암 건강검진비 324 390 -66

1.교직원복지비 324 390 -66 급식종사자 폐암 건강검진비 : -66,000원= -66,000

5.식생활관 노후급식기구 구입비 8,141 8,150 -9

1.비품구입비 8,141 8,150 -9 식기소독기 구입비 : -9,000원= -9,000

2.보건관리 30,692 30,714 -22

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,158 13,180 -22

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 717 717 0

1.학생복지비 717 717 0

3.보건실운영 4,421 4,443 -22

1.일반수용비 187 200 -13 보건실환경개선용품 : -13,000원= -13,000

2.운영수당 605 605 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 2,638 2,638 0

5.비품구입비 791 800 -9 보건실 기구 확충비 : -9,000원= -9,000

4.[국고]흡연예방 금연실천 교육지원비 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

5.감염병예방관리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

6.보건실 환경개선물품 구입비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.여학생 위생용품 지원 사업비 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0

2.학교환경위생관리 17,534 17,534 0

1.먹는물관리 4,678 4,678 0

1.일반수용비 4,678 4,678 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기정화장치운영비 11,976 11,976 0

1.일반수용비 11,976 11,976 0

3.교육격차 해소 1,200 1,200 0

1.학비지원 1,200 1,200 0

1.전북에듀페이 입학지원금 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.학생복지 179,664 174,902 4,762

1.학생복지운영 179,664 174,902 4,762

1.학생교과서구입 7,657 0 7,657

1.일반수용비 172 0 172
(성립전_3추)교과서 분배경비 : 172,000원

=
172,000

2.교육운영비 7,485 0 7,485
(성립전_3추)교과서 구입비 : 7,485,000원

=
7,485,000

2.통학차량(임차)운영 137,168 141,319 -4,151

1.공무직인건비 107 107 0

3.일반수용비 128,861 133,012 -4,151 전세버스 임차 용역료 : -4,151,000원= -4,151,000

4.연료비 8,000 8,000 0

5.교직원복지비 200 200 0
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3.특수교육대상자통학비 31,146 31,210 -64

1.학생복지비 31,146 31,210 -64 통학지원비 : -64,000원= -64,000

4.2020년 코로나19 감염병 유행에 따른 전세 통학버스 미운행 손실보상금2,373 2,373 0

1.일반수용비 2,373 2,373 0

5.GNSS RTK 단말기 구입비 1,320 0 1,320

1.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_3추)GNSS RTK 단말기 구입비 : 

1,320,000원*1대=
1,320,000

3.기본적 교육활동 186,646 186,664 -18

1.교과 활동 115,675 115,682 -7

1.교과활동지원 5,200 5,260 -60

1.학습준비물구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.보결수업관리 4,300 4,360 -60

1.운영수당 4,300 4,360 -60 보결수당 : -60,000원 = -60,000

2.국어 교과활동 898 898 0

1.교과운영 898 898 0

1.교육운영비 898 898 0

3.사회 교과활동 1,203 1,203 0

1.교과운영 1,203 1,203 0

1.일반수용비 795 795 0

2.교육운영비 408 408 0

4.수학 교과활동 1,247 1,247 0

1.교과운영 1,247 1,247 0

1.일반수용비 417 417 0

2.교육운영비 830 830 0

5.과학 교과활동 1,716 1,716 0

1.교과운영 1,716 1,716 0

1.교육운영비 1,716 1,716 0

6.체육 교과활동 3,360 3,360 0
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1.교과운영 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

7.예술 교과활동 3,769 3,770 -1

1.교과운영 3,769 3,770 -1

1.교육운영비 3,769 3,770 -1
(초1-2)음악,미술교육용품구입 : -1,000원

=
-1,000

8.선택 교과활동 235 235 0

1.교과운영 235 235 0

1.교육운영비 235 235 0

9.특수교육교과활동 85,737 85,643 94

1.교과운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.보조공학기기지원비 7,932 7,932 0

1.일반수용비 289 289 0

2.비품구입비 7,643 7,643 0

3.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

2.비품구입비 1,540 1,540 0

4.한울시네마운영 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

5.고교학점제 운영비 49,000 49,000 0

1.교육운영비 47,034 47,034 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 1,466 1,466 0

6.특수학교 공모사업(체육진로탐색) 프로그램 운영비4,000 3,970 30

1.교육운영비 4,000 3,970 30 (간)식비 : 30,000원= 30,000

7.특수학교 공모사업(중증장애학생 예술체육활동) 프로그램 운영비4,000 3,936 64

1.교육운영비 4,000 3,936 64 (간)식비 : 64,000원= 64,000

8.행동중재 운영 지원비 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.중도중복장애학생 개별맞춤형 교육대상자 지원 사업비6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

10.공기주입식 조끼 구입비 5,445 5,445 0

1.비품구입비 5,445 5,445 0

10.전문 교과활동 12,310 12,350 -40

1.전문교과운영 12,310 12,350 -40

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 10,012 10,022 -10 조립·포장 실습재료 구입 : -10,000원= -10,000

3.비품구입비 1,898 1,928 -30 실습비품구입 : -30,000원= -30,000

2.창의적 체험활동 64,472 64,482 -10

1.자율활동 17,623 17,623 0

1.학생회활동지원 3,349 3,349 0

1.교육운영비 3,349 3,349 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.과학경연대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.체육대회 2,188 2,188 0

1.교육운영비 2,188 2,188 0

6.다문화체험 1,036 1,036 0

1.교육운영비 1,036 1,036 0

2.현장체험학습활동 31,730 31,732 -2

1.수학여행 11,961 11,961 0

1.여비 2,330 2,330 0
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2.교육운영비 9,631 9,631 0

2.수련활동 3,229 3,231 -2

1.일반수용비 560 560 0

2.여비 978 978 0

3.교육운영비 1,691 1,693 -2 식비 및 간식비 : -2,000원= -2,000

3.현장학습 16,540 16,540 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 6,909 6,909 0

3.교육운영비 8,131 8,131 0

3.동아리활동 1,742 1,742 0

1.동아리활동 1,742 1,742 0

1.학생복지비 1,742 1,742 0

4.진로활동 13,377 13,385 -8

1.진로계획활동 492 500 -8

1.교육운영비 492 500 -8 진로상담운영물품구입 : -8,000원= -8,000

2.장애학생 대학생활 체험 지원비 12,885 12,885 0

1.교육운영비 12,885 12,885 0

3.자유학기(년) 활동 6,499 6,500 -1

1.자유학기(년)제활동 6,499 6,500 -1

1.진로탐색활동 6,499 6,500 -1

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 6,299 6,300 -1 체험비 : -1,000원= -1,000

4.선택적 교육활동 181,342 181,642 -300

1.방과후학교 운영 111,400 111,700 -300

1.방과후학교운영 111,400 111,700 -300

1.방과후학교 운영비 111,400 111,700 -300

1.운영수당 70,409 70,479 -70 방과후학교 강사수당 : -70,000원= -70,000

2.교육운영비 40,901 41,131 -230 방과후학교 자료구입비 : 70,000원= 70,000
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방과후학교 외부기관 위탁료 : -300,000원

=
-300,000

3.기간제근로자법정부담금 90 90 0

2.직업교육 21,863 21,863 0

1.직업교육운영 21,863 21,863 0

1.직업능력개발훈련 6,563 6,563 0

1.교육운영비 6,563 6,563 0

2.중증장애학생 직업교육 운영비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.장애학생 현장중심 맞춤형 일자리 사업비3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

4.직업실기 역량강화 사업 지원비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.독서활동 14,060 14,060 0

1.독서활동운영 14,060 14,060 0

1.도서구입 12,804 12,804 0

1.도서구입비 12,804 12,804 0

2.도서관운영 1,256 1,256 0

1.교육운영비 195 195 0

2.비품구입비 1,061 1,061 0

5.기타 선택적 교육활동 34,019 34,019 0

1.기타선택적교육운영 34,019 34,019 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.희망드림직업실습 운영 33,319 33,319 0

1.기간제근로자인건비 29,222 29,222 0

2.일반수용비 1,311 1,311 0

3.기간제근로자법정부담금 2,786 2,786 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 278,006 279,427 -1,421

1.교무업무 운영 15,038 15,038 0

1.교무학사운영 15,038 15,038 0

1.교무학사운영 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.교육활동홍보 493 493 0

1.교육운영비 493 493 0

3.입학식 및 졸업식 5,214 5,214 0

1.교육운영비 5,214 5,214 0

4.환경정리 6,911 6,911 0

1.교육운영비 6,911 6,911 0

2.생활지도운영 7,110 7,840 -730

1.학생생활상담지도 6,270 7,000 -730

1.학생생활지도 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.배움터자원봉사자 5,170 5,900 -730

1.일반수용비 5,170 5,900 -730 배움터자원봉사자 활동비 : -730,000원= -730,000

3.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 840 840 0

2.체험중심 안전교육 체험비 지원 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.학습지원실 운영 88,205 88,812 -607

1.방송실운영 521 722 -201

1.방송장비구입 0 201 -201

1.일반수용비 0 201 -201 방송기기장치구입 : -201,000원= -201,000

2.방송실운영 521 521 0

1.일반수용비 521 521 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 87,684 88,090 -406

1.학교정보화지원 29,164 29,570 -406

1.일반수용비 7,320 7,320 0

2.교육운영비 8,770 8,770 0

3.비품구입비 13,074 13,480 -406 PC 및 원격교육용 비품구입 : -406,000원= -406,000

2.무선AP 추가 구축비 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,207 1,207 0

2.비품구입비 8,313 8,313 0

3.스마트칠판장 구입비 49,000 49,000 0

1.비품구입비 49,000 49,000 0

4.교육여건 개선 167,653 167,737 -84

1.교육환경개선 167,653 167,737 -84

1.교실환경개선 2,237 2,237 0

1.비품구입비 2,237 2,237 0

2.인공지능(AI)교육 선도학교 운영비82,500 82,500 0

1.일반수용비 52,500 52,500 0

2.교육운영비 3,058 3,058 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.비품구입비 26,192 26,192 0

3.미래형 학교도서관 조성 사업비 82,916 83,000 -84

1.일반수용비 67,488 66,919 569 도서관 공사비 : 569,000원= 569,000

2.교육운영비 4,395 5,000 -605
메이커스페이스 교육용품 구입비 : 

-605,000원=
-605,000

3.비품구입비 11,033 11,081 -48 도서관 비품 구입비 : -48,000원= -48,000

6.학교 일반운영 219,557 218,597 960

1.학교기관 운영 42,995 42,393 602

1.부서기본운영 42,995 42,393 602

1.교장실운영 13,513 13,524 -11

1.여비 4,080 4,080 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 6,289 6,300 -11 경조사비 : -8,000원= -8,000

교직원간담회 : -103,000원= -103,000

접대용품구입 : 100,000원= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 16,112 16,309 -197

2.일반수용비 6,443 6,640 -197 복사용지구입 : -6,000원 = -6,000

업무일지구입 : -165,000원= -165,000

간행물구독료 : 15,000원= 15,000

사무용품구입 : -10,000원= -10,000

각종수수료 : 20,000원= 20,000

기타소모품구입 : -51,000원= -51,000

3.기타공공요금 169 169 0

4.여비 8,500 8,500 0

5.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 13,370 12,560 810

1.여비 13,370 12,560 810 관내외출장여비 : 810,000원= 810,000

2.시설 장비 유지 174,371 174,004 367

1.학교시설장비유지 174,371 174,004 367

1.공공요금및제세공과금 81,115 80,198 917

1.전기요금 66,757 65,620 1,137 전기요금 : 1,137,000원= 1,137,000

2.상하수도료 5,975 6,120 -145 상하수도요금 : -145,000원= -145,000

3.기타공공요금 8,383 8,458 -75 전화요금 : -73,000원= -73,000

학내망인터넷요금 : -2,000원 = -2,000

2.시설관리용역 6,252 6,402 -150

1.일반수용비 6,252 6,402 -150 승강기정기점검 : -150,000원= -150,000

3.시설일반관리 46,354 46,699 -345

1.일반수용비 46,354 46,699 -345 소규모수선비 : -431,000원= -431,000

시설소모품구입 : 106,000원= 106,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

종량제봉투구입 : -20,000원= -20,000

5.화장실 관리 6,785 6,785 0

1.일반수용비 6,785 6,785 0

6.체육시설 바닥 포장재 교체 22,947 23,000 -53

1.일반수용비 22,947 23,000 -53
체육시설 바닥 포장재 교체 공사 : 

-53,000원=
-53,000

7.전자태그(RFID) 기반 물품관리 운영비10,918 10,920 -2

1.일반수용비 5,918 5,920 -2 전자태그 소모품 구입비 : -2,000 = -2,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,191 2,200 -9

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,691 1,700 -9

1.학부모회운영 1,691 1,700 -9

1.일반수용비 1,491 1,500 -9 학부모회운영비 : -9,000원= -9,000

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,292,413 1,289,151 3,262
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